Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________                                                                                № ________

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Регламента взаимодействия участников системы управления продвижением на рынки продукции, производимой в Республике Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент взаимодействия участников системы управления продвижением на рынки продукции, производимой в Республике Татарстан (далее – Система).
2.  В целях наполнения Системы информацией:
2.1. государственным заказчикам Республики Татарстан:
2.1.1. осуществлять закупки в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Агрегаторе функций «Биржевая площадка»                           (далее – Агрегатор);
2.1.2. включать в проекты контрактов пункт об использовании исполнителями (подрядчиками, поставщиками) Агрегатора для приобретения продукции, необходимой для исполнения заключенных контрактов и распространения этого требования на договора с соисполнителями (субподрядчиками) по данным контрактам;
2.2. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан разработать и утвердить порядок использования Агрегатора организациями с участием государства.
2.3. Департаменту Казначейства Министерства финансов Республики Татарстан принимать документы на оплату закупок, отнесенных Положениями о закупках предприятиями с участием государства к «закупкам малого объема», исключительно при наличии отметки Агрегатора.
2.4. Органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан рекомендовать:
2.4.1. взаимодействовать с предприятиями по размещению информации о потребностях и закупках хозяйствующих субъектов района в Агрегаторе;
2.4.2. обеспечить проведение закупок муниципальными заказчиками и учреждениями в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Закупочном модуле Агрегатора;
2.4.3. разработать порядок использования Агрегатора организациями с участием государства.
2.5. Государственному комитету Республики Татарстан по тарифам разработать и утвердить Порядок использования Агрегатора регулируемыми организациями, предусмотрев при утверждении тарифов использование данных о проведенных регулируемыми организациями закупок в Закупочном модуле Агрегатора.
3. Министерству экономики Республики Татарстан ежемесячно представлять в Кабинет Министров Республики Татарстан информацию в разрезе органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан о наполнении ресурсов Агрегатора, включая данные о закупках и продажах продукции местного производства.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                  А.В.Песошин

Утвержден
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от _____
№___________

РЕГЛАМЕНТ
взаимодействия участников системы
управления продвижением на рынки продукции,
производимой в Республике Татарстан

[bookmark: Par21]1. Общие положения

1.1. Регламент взаимодействия участников системы управления продвижением на рынки продукции, производимой в Республике Татарстан (далее – Регламент, Система соответственно), разработан в целях решения задач по созданию новых и развитию  действующих производств  для  новых рабочих мест, росту деловой активности, добавленной стоимости, росту валового территориального продукта и валового регионального продукта.
1.2. Настоящим Регламентом регулируется порядок взаимодействия участников Системы, включающий анализ и учет кооперационных связей товаропроизводителей, создание системы информационных коммуникаций, позволяющей предприятиям осуществлять эффективное планирование своей производственной, хозяйственной и маркетинговой деятельности.

2. Термины, определения и сокращения

Агрегатор функций «Биржевая площадка» (далее – Агрегатор) – упорядоченная система информации, включающая Закупочный модуль, учетные, аналитические, информационные и иные ресурсы, Реестры продукции, производимой и потребляемой на наблюдаемых рынках на территории Республики Татарстан, данные об объемах производства, номенклатуре и объемах закупок товаров, работ и услуг. Электронный адрес Агрегатора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – bp.zakazrf.ru;
Закупочный модуль –  программно-аппаратный комплекс организационных, информационных и технических решений, обеспечивающих взаимодействие продавца и покупателя через электронные каналы связи;
Информация – структурированные данные об объемах закупок и реализации продукции на наблюдаемых рынках потребления в разрезе номенклатуры продукции, контрагентов, и кооперационных связей  товаропроизводителей, поставщиков  сырья, материалов и комплектующих;
Администратор Системы – Республиканский маркетинговый центр, уполномоченный орган Республики Татарстан, обеспечивающий администрирование Электронной торговой площадки zakazrf.ru, функционирование ресурсов Агрегатора, использование электронной торговой информационной системы Республики Татарстан tattis.ru;
Координатор Системы – Министерство экономики Республики Татарстан, уполномоченный орган, ответственный за организацию и функционирование Системы;
Участники Системы – субъекты, формирующие и принимающие управленческие решения, а также являющиеся поставщиками и потребителями информации, в состав которых входят:
- Координатор;
- Администратор;
- Хозяйствующие субъекты;
- Исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан;
- Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан.

3. Полномочия участников

3.1. Координатор Системы
Координатор Системы обеспечивает создание и функционирование Системы, в том числе:
- осуществляет на основании Информации анализ динамики продаж и закупок продукции организациями, организует работу с исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и органами местного самоуправления Республики Татарстан, а также хозяйствующими субъектами по оценке возможности локализации производства;
- формирует и утверждает перечень наблюдаемых рынков потребления продукции, распространение действия Агрегатора на указанные наблюдаемые рынки;
- разрабатывает предложения по изменению в действующие нормативные правовые акты, регламентирующие функционирование Системы;
- организует взаимодействие с муниципальными органами власти Республики Татарстан;
- проводит на основе информации, представляемой Администратором Системы, анализ эффективности деятельности отраслевых министерств и ведомств Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в рамках функционирования Системы и направляет предложения в Кабинет Министров Республики Татарстан;
- формирует предложения для включения в соглашения между      Кабинетом Министров Республики Татарстан и главой муниципального образования Республики Татарстан индикаторов, характеризующих создание новых производств и новых рабочих мест в муниципальном образовании Республики Татарстан.

3.2. Администратор Системы
Администратор Системы выполняет следующие полномочия:
- в еженедельном режиме проводит анализ опубликованной информации о закупках и продажах продукции, производимой на территории Республики Татарстан, а также на других корпоративных и региональных закупочных системах и формирует на этой основе перечни инвестиционных ниш, емкостей рынков и ценовых параметров и др.;
- обеспечивает прием, обработку и поддержание в актуальном состоянии Информации, направляемую Администратору;
- ежемесячно формирует и представляет Координатору Системы аналитические отчеты об опубликованных в ресурсах Администратора Системы объемах производимой в Республике Татарстан продукции, о динамике продукции, реализуемой и закупаемой организациями Республики Татарстан и иных субъектов Российской Федерации, о товарных позициях, зарегистрированных не в Республике Татарстан, с включением в эти отчеты ценовых параметров, а также направляет указанную информацию в Комитет Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу для формирования и поддержания в актуальном состоянии электронной базы данных  (которая предусматривает ведение и поиск архивных данных);
- направляет Координатору Системы анализ причин, препятствующих выполнению регламентных функций Администратора Системы по наполнению ресурсов;
- осуществляет мониторинг закупок продукции, производимых через Закупочный модуль Агрегатора;
- готовит предложения в адрес Координатора Системы о расширении области  применения Закупочного модуля Агрегатора на определенных рынках  реализации и потребления продукции;
- готовит и представляет в состав материалов для проведения балансовых комиссий адресную информацию о наполнении и использовании ресурсов Агрегатора Администратором Системы.

3.3.Исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан
- формируют директивы для представителей государства в органах управления организациями с долей государства о рассмотрении на их заседаниях вопросов кооперационного взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства (далее – МСП), наполнения ресурсов Системы;
- формируют предложения на основании информации об инвестиционных нишах, о ситуации развития экономики в муниципальных образованиях Республики Татарстан по кооперационным цепочкам между хозяйствующими субъектами и о локализации производства на территории Республики Татарстан, а также о расширении объемов производимой продукции в зависимости от емкости рынков ее потребления;
- включают в проекты государственных  контрактов пункт об использовании Закупочного модуля Агрегатора исполнителями (подрядчиками, поставщиками)  для приобретения продукции, необходимой для исполнения заключенных контрактов в целях наполнения Системы Информацией;
- включают как обязательный вопрос в повестку заседания отраслевых балансовых комиссий по привлечению субъектов МСП к деятельности крупных предприятий и применение  Агрегатора  на наблюдаемых рынках реализации и потребления продукции при рассмотрении положений дел на предприятиях курируемой сферы и оценки их финансовой устойчивости на отраслевых балансовых комиссиях в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.05.2016 № 276 «Об утверждении стандарта подготовки и проведения балансовой комиссии отраслевого министерства Республики Татарстан по рассмотрению финансово-хозяйственной деятельности организаций (независимо от организационно-правовой формы), подведомственных министерству по видам экономической деятельности».

3.4. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан
Органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан рекомендовано:
- обеспечить применение Системы Агрегатора  на рынках реализации и потребления продукции;
- обеспечить наполнение ресурсов Администратора Системы муниципальными предприятиями, потребителями продукции, исполнителями контрактов;
- в целях наполнения Системы Информацией  включить в проекты муниципальных контрактов пункт об использовании Закупочного модуля Агрегатора исполнителями (подрядчиками, поставщиками)  для приобретения продукции, необходимой для исполнения заключенных контрактов;
- рассматривать возможность локализации инвестиционных ниш.
4